
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SISTEMA TRE S.R.L.: FORNITURA  LICENZE PER L’ANNO 2026 
DELLA PIATTAFORMA NINJA ONE.
CIG B9A5A0C78A.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

PREMESSO CHE, per migliorare la gestione delle postazioni di lavoro e rafforzare la 
sicurezza (anche in un’ottica di adeguamento alla direttiva europea sulla cybersicurezza 
denominata NIS2) attraverso l’utilizzo di strumenti di controllo e supervisione più efficaci, 
si rende necessario dotarsi quanto prima di una soluzione di monitoraggio, asset 
inventory, gestione aggiornamenti e gestione automatizzata delle richieste di intervento 
(ticketing), relativa alle seguenti categorie di dispositivi dispiegati per lo più presso le sedi 
dell’Azienda e, comunque, non in cloud:
- PC fissi e portatili, apparecchiature medicali;
- Dispositivi mobili (smartphone aziendali e tablet);
- Apparati attivi di rete (switch, firewall, access point);

ATTESO CHE, a seguito di un’indagine fra le diverse soluzioni presenti sul mercato, 
condotta dai tecnici ICT, la più rispondente alle esigenze aziendali è risultata la suite Ninja 
One, prodotta dall’omonimo vendor (ragione sociale NinjaOne GmbH, Alexanderstraße 1, 
10178 Berlin), conforme agli standard tecnici di settore e verificata anche per il supporto 
che offre al raggiungimento della conformità NIS2;

CONSIDERATO CHE, alla luce delle consistenze numeriche delle diverse categorie di 
dispositivi presenti presso questa Azienda, è necessaria l’acquisizione dei seguenti moduli, 
nelle quantità qui indicate:
- NinjaOne Advanced Pro, per n. 2000 sottoscrizioni software,
- NinjaOne MDM Pro, per n. 350 sottoscrizioni software,
- NinjaOne Network Monitoring, per n. 1500 sottoscrizioni software,
- NinjaOne Ticketing (Add-on Unlimited), per n. 2350 sottoscrizioni software;

PRESO ATTO CHE, per come indicato da Ninja One, l’unico partner italiano è la ditta 
Sistemi Tre s.r.l., con sede in corso Canale 52/C, Alba (CN), P. IVA 01764450043 e 
presente sulla piattaforma elettronica MEPA di CONSIP;

DATO ATTO DI aver pertanto pubblicato, in data 10/12/2025, sulla predetta piattaforma, 
la negoziazione n. 5903120 con unico partecipante la società Sistemi Tre s.r.l., ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023, indicando di voler procedere alla 
sottoscrizione delle summenzionate licenze per un anno, a decorrere dal 1° gennaio 2026;

VISTA l’offerta di Sistemi Tre s.r.l., presentata entro i termini, di importo pari a € 
48.642,00 oltre IVA per la sottoscrizione delle licenze per l’anno 2026;

DATO ATTO CHE Sistemi Tre s.r.l. ha altresì rilasciato: 
- DGUE,
- Ricevuta di versamento dell’imposta di bollo pari a € 40,
- Garanzia definitiva in forma di polizza fidejussoria, per l’importo del 5% della fornitura;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

CONSIDERATO CHE lo strumento è necessario per prevenire usi impropri e infiltrazioni 
malevoli sugli endpoint aziendali e che, pertanto, occorre procedere con la massima 
celerità per salvaguardare la sicurezza informatica, attivando il contratto a partire dal 
prossimo primo gennaio; 

DATO ATTO CHE:
- Sono state effettuate le verifiche di base (DURC online, ANAC per le annotazioni 

sull’OE, Iscrizione Camera di Commercio) con esito favorevole, mentre sono in corso 
quelle più specifiche, 

- Qualora venga accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rilasciate, 
l'A.S.L.  V.C.O. si riserva la facoltà di revoca della presente aggiudicazione, con 
risoluzione del successivo contratto e conseguente richiesta di ristoro dei danni patiti;

DATO ALTRESÌ ATTO CHE:
- Il sig. Lorenzo d’Ambrosi, assistente informatico della SOS ICT, svolgerà il ruolo di 

Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC),
- In relazione alla presente procedura è stato acquisito il CIG B9A5A0C78A;

ATTESTATA, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, 
l’economicità e la convenienza del presente provvedimento;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a mezzo negoziazione n. 5903120 svolta 
su piattaforma elettronica Mepa, il servizio di fornitura delle sottoscrizioni annuali, per 
l’anno 2026, dei moduli indicati nella stessa parte narrativa del sistema Ninja One, alla 
società Sistemi Tre s.r.l., con sede in corso Canale 52/C, Alba (CN), P. IVA 
01764450043, per un importo complessivo di € 48.642 IVA esclusa, pari ad € 
59.343,24 IVA inclusa.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:

 Importo € 59.343,24 IVA 22% inclusa – GEST11_ICT - ex aut 11 sub 23 – conto 
C261101B (ex 3101101) Conto Economico Anno 2026 

3) Di nominare il sig. Lorenzo D’Ambrosi Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC).

4) Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 36/2010, 
il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B9A5A0C78A.

6) Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.


		2025-12-23T09:56:36+0000
	Andrea Chiodi




